

TURNOVEC ŠEIMOS ŪKIS

Ūkis yra prekybos kooperatyvo narys, parduodantis mėsą pirkėjams

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Lukáš Turnovec ir Miloslav Turnovec

Vieta: Petřikovice, Nadějkov, Čekija

Plotas: 190 ha, iš jų 70 ha – nuosava.

Įkūrimo metai: 1992 m.

Pagrindinė veikla: pieninė ir mėsinė galvijininkystė, pieno ir pašarų gamyba.

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": <http://farmaturnovec.cz/>

Šiuo metu Turnoveco šeimos ūkis dirba 190 hektarų žemės ūkio paskirties žemės, iš kurių 70 hektarų priklauso nuosavybės teise. Lukaš senelis šeimos ūkį įkūrė 1992 m., turėdamas 5 hektarus, 5 karves ir traktorių Zetor 4011, kurią gavo kaip restituciją iš Petrikovicų kolūkio. 2007 m. buvo pastatytas 90 melžiamų karvių vietų tvartas ir ūkis pradėjo vystytis. Ūkininkavimo pradžioje, kai buvo laikoma 30 melžiamų karvių, primilžis siekė apie 15 l pieno karvei per dieną. 2012 m. ūkyje buvo laikoma apie 70 melžiamų karvių, kurių produktyvumas siekė 23 l/karvės per dieną. 2020 m. šeima nusipirko melžimo robotą "Gea". Jo maksimalus pajėgumas - 70 karvių, todėl ūkiui teko šiek tiek sumažinti karvių bandą. Tačiau karvių produktyvumas palaipsniui didėjo. Šiuo metu vidutinis karvių produktyvumas išlieka apie 26 l pieno per parą. Prieš įsigyjant melžimo robotą, karvės būdavo ganyklose, o tvartuose būdavo tik melžiamos. Tai buvo labai teigiamas rezultatas; karvės buvo geros sveikatos, o ūkio išlaidos šėrimui apskritai buvo nedidelės.

Šiuo metu šeima daugiausia augina C-100 veislės galvijus (Montbeliard ir Flecvieh). Melžiamų karvių pašarų racioną sudaro 50 % žolės siloso, 10 % dobilų ir žolės siloso, 30 % kukurūzų siloso ir 10 % grūdų miltų su mineraliniais priedais ir melasa. Vidutiniškai laikoma 70 melžiamų karvių, 40 telyčių, 35 penimi buliukai. Buliukai parduodami skerdykloms, dalį mėsos produkcijos ūkininkas parduoda tiesiogiai vartotojams. Be to, šeima augina 25-35 veršelius, kurie šeriami Urban Paula šėrimo mašina, kurioje veršeliai būna iki 70 dienų amžiaus. Ten jie pripranta prie pašaro.

Ūkis įsikūręs kalnuotame regione, vidutiniame 580 m. aukštyje. Iš viso valdomo žemės ploto 137 ha užima pievos ir ganyklos, 18 ha - kukurūzai, 13 ha - žieminiai kviečiai, 15 ha - vasariniai pašariniai miežiai ir 7 ha - dobilai. Šiuo metu galingiausias šeimos traktorius yra 195 Deutz-fahr, kuriuo atliekama didžioji dalis ūkio darbų. Žieminių kviečių derlingumas svyruoja nuo 6 iki 9 tonų iš hektaro, vasarinių miežių nuo 5 iki 6 tonų iš hektaro. Didžioji dalis grūdų sunaudojama pašarams, per metus parduodama iki 30 tonų grūdų, daugiausia jų eksportuojama.

Ūkis yra pieno kooperatyvo MHD JIH (www.mhdjih.cz) narys. Iš pradžių šeima buvo pajuokos objektu, tačiau palaipsniui į kooperatyvą stengėsi patekti ir kiti ūkininkai. Keliems ūkininkams tai pavyko, tačiau kiti ūkininkai nustojo gaminti pieną. Narystė kooperatyve davė daugiausia ekonominės naudos - ūkis už pieną gaudavo didesnę kainą (0,02-0,08 EUR už litrą) nei kiti. Veikla vystoma šeimos narių pagrindu ir pastangomis, todėl gali ir stengiasi kuo daugiau investuoti į ūkį.

Pastaraisiais metais ūkis nusipirko dar 30 hektarų žemės. Norėdami įvairinti ūkio veiklą, šeima įsigijo 3,5 tonos vikšrinį ekskavatorių. Šeima taip pat nusipirko greta esantį 1 ha pastatą, kuriame atidarė patalpas automobilių remontui, žemės ūkio technikos remontui. Tame pačiame komplekse jie pastatė 4 apartamentus, skirtus poilsiautojų apgyvendinimui. Kadangi ūkis išplėtė savo veiklą naujomis paslaugomis, jame jau dirba vienas samdomas darbuotojas, o artimoje ateityje planuojama įdarbinti dar vieną.

Nuotraukos:

